
 

23.01.2019 (StK) – Axioma 70439 / 8536518 

 Seite 1/2 

Der Gemeinderat 

Rathaus, Postfach 145, CH-3602 Thun 
 

Telefon 033 225 82 17 

stadtschreiber@thun.ch, www.thun.ch 

 

 

 

Stadtratssitzung vom 14. Februar 2019 Bericht Nr. 4/2019 
 

 

Wahlkommission 
Wahl der vom Stadtrat zu wählenden Mitglieder für die Amtsdauer 2019 bis 2022 

 

 

Für die neue Legislaturperiode 2019 bis 2022 sind vom Stadtrat gemäss Artikel 37 der Stadtverfassung 

(StV) die entscheidbefugten Kommissionen zu wählen. Die Kommissionssitze werden nach den 

Ergebnissen der Stadtratswahlen auf die Fraktionen verteilt, soweit nicht andere Bestimmungen 

anwendbar sind (Art. 62 StV). Die entsprechenden Kommissionen sind im Anhang I des 

Kommissionenreglements der Stadt Thun aufgeführt (Art. 4 Kommissionenreglement). 

 

Die dem Stadtrat unterbreiteten Wahlanträge entsprechen den Vorschlägen der Parteien und sind mit den 

reglementarischen Grundlagen vereinbar. 

 

Die Wahlkommission besteht aus 15 bis 35 Mitgliedern. Es wird beantragt, 30 Mitglieder nach dem 

Parteienproporz zu wählen. Gemäss Präsidienkonferenz vom 12. Dezember 2018 treten sowohl die SP als 

auch die SVP je einen der ihnen zustehenden Sitze in der Wahlkommission zugunsten der FDP ab. Für 

die beiden vakanten Sitze der SVP werden nach Absprache mit dem SVP-Parteipräsidium Alois Studerus, 

CVP, und Reto Vannini, BDP, nominiert. Ein Sitz der Grünen bleibt vorerst vakant und wird zu einem 

späteren Zeitpunkt gewählt. Zusätzlich werden von der Stadtkanzlei fünf Personen vorgeschlagen, die nicht 

dem Parteienproporz angerechnet werden. 

 

 

Antrag 

 

Gestützt auf diese Ausführungen wird Zustimmung beantragt zu folgendem 

 

 

Stadtratsbeschluss: 

 

Der Stadtrat von Thun, gestützt auf Artikel 37 StV und nach Kenntnisnahme vom gemeinderätlichen 

Bericht vom 23. Januar 2019, beschliesst: 

 

1. Für die vierjährige, am 31. Dezember 2022 endende Amtsdauer werden in die Wahlkommission 

gewählt: 

- Albrecht Suzanne, 1971, Architektin (Grüne/JG) (bisher) 

- Baumgartner Frieda, 1945, Verkäuferin/Hausfrau (SP) (bisher) 

- Bieri Alfred, 1953, Versicherungsagent (EVP+EDU+CVP) (bisher) 

- Dällenbach Theres, 1961, Hausfrau/Primarlehrerin (EVP+EDU+CVP) (bisher) 

- Domeyer Claudius, 1985, Pflegefachmann (SP) (neu) 

- Feller Christian, 1975, Kaufmann (glp/BDP) (bisher) 

- Gäumann Rolf, 1962, Betriebstechniker (EVP+EDU+CVP) (bisher) 

- Hofmann Jürg, 1964, Betriebsspezialist LBA (Stadtkanzlei) (bisher) 

- Klopfenstein Christine, 1984, Studierende (SP) (neu) 

- Kropf Martin, 1990, IT-Auditor (Stadtkanzlei) (bisher) 

- Külling Lukas, 1969, Unternehmer / Lehrer (Grüne/JG) (neu) 

- Liebi Franz, 1971, Hauswart (SVP) (bisher) 

- Luginbühl Markus, 1936, Kaufmann (glp/BDP) (bisher) 

file://///nfsdata.thun.lan/Thun$/1_P+F/15_FV/157_IDT/02_Projekte/571_GEVER/Vorlagen%20GR%20SR%20für%20Axioma/Sitzungsdatum%20wird%20von%20der%20Stadtkanzlei%20festgelegt%20und%20eingefügt.
Stadtratssitzung%20vom%20Klicken%20Sie%20hier,%20um%20ein%20Datum%20einzugeben.
Gegenstand%20(Stichwort)
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.
Bericht.%20Die%20einreichende%20Stelle%20ist%20verantwortlich%20für%20die%20materielle,%20formelle%20und%20sprachliche%20Vollständigkeit%20und%20Richtigkeit%20des%20Berichtes%20sowie%20der%20Beilagen.%20Die%20Stadtkanzlei%20behält%20sich%20aber%20redaktionelle%20Änderungen%20vor.


Stadtrat von Thun - Sitzung vom 14.02.2019 - Bericht Nr. 4/2019 - Wahlkommission 

23.01.2019 (StK) – Axioma 70439 / 8536518 

 Seite 2/2 

- Lüscher Andreas, 1948, alt Gemeinderat (Stadtkanzlei) (bisher) 

- Marggi Martin, 1949, Plattenleger (SVP) (bisher) 

- Moser René,1966, Gärtner (SP) (bisher) 

- Odermatt Eveline, 1962, Haus-/Geschäftsfrau (SVP) (bisher) 

- Petövary Alex, 1965, Coach (Grüne/JG) (bisher) 

- Polgrossi-Pfyffer von Altishofen Adelheid, 1944, Pensionärin (SVP) (bisher) 

- Rentsch Kaufmann Jörg, 1961, Lehrer (SP) (bisher) 

- Schilling Christian Urban, 1974, Bauingenieur (FDP) (neu) 

- Schlatter Chiara, 1999, Studentin (SVP) (neu) 

- Schneider Andreas, 1962, Betriebsökonom HFU (Stadtkanzlei) (bisher) 

- Schneiter Pascal Kilian, 1995, Finanzberater (glp/BDP) (bisher) 

- Schönholzer Martin, 1968, Bauführer (FDP) (bisher) 

- Schriber Albert, 1955, Pensionär (Stadtkanzlei) (neu) 

- Schweizer Martin, 1971, Informatik Projektleiter (glp/BDP) (neu) 

- Studerus Alois, 1962, Personalfachmann/Leiter Betrieb (SVP-Sitz) (bisher, CVP) 

- Stutz Peter, 1966, Geograf (Grüne/JG) (bisher) 

- Strub Fankhauser Judith, 1964, Pflegefachfrau (SP) (bisher) 

- Vannini Reto, 1948, pens. Adjunkt (SVP-Sitz) (neu, BDP) 

- von Grünigen Markus, 1971, Architekt FH (Grüne/JG) (bisher) 

- Wäfler Walter, 1952, pensioniert (EVP+EDU+CVP) (bisher) 

- Wyss Ronald, 1974, Automechaniker (glp/BDP) (bisher) 

2. Der Gemeinderat wird mit der Ausführung dieses Beschlusses beauftragt. 

 

 

Thun, 23. Januar 2019 

 

Für den Gemeinderat der Stadt Thun 

 

Der Stadtpräsident Der Stadtschreiber 

Raphael Lanz Bruno Huwyler Müller 

 

file://///nfsdata.thun.lan/Thun$/1_P+F/15_FV/157_IDT/02_Projekte/571_GEVER/Vorlagen%20GR%20SR%20für%20Axioma/Datum%20des%20GR-Beschlusses%20wird%20von%20der%20Stadtkanzlei%20eingesetzt.

	Antrag
	Stadtratsbeschluss:

